
Annex1

Med indragningen av höghuset skapas en 
spänning i förhållandet till Carl Nyréns hög-
hus, och en terrass bildas mot innergården 
och Vasagatan. Terrassen för in nytt liv i 
stadsrymden och blir en värdefull mötes-
plats. 
Att föreläsningssalarna placeras under 
marknivån gör att byggnaden kan anpas-
sas till stadens skala. Det innebär dessutom 
att annexet kan öppna sig välkomnande 
mot innergården. Föreläsningssalarnas lob-
by blickar också tack vare sänkningen ut 
över Västlänkens monumentala rulltrappor 
– ett unikt urbant rum. Lika intressant för 
staden är att Västlänkens resenärer ser in 
i högskolan. En inblick som ackompanje-

och en lekfullhet i detaljerna. Fönsterni-
scherna tillför byggnaden djup och skug-
gor, och vid mötet med markplan och 
terrass kan strukturen läsas som en portik 
– en publik gest.   

Byggnadens insida präglas av enkelhet. 
Mörka stengolv i rutnät och fiskbens-
mönster definierar vissa rum, andra golv 
är i betong. Innerväggarna är i glas och 
betong. Innertaken består av perforera-
de, anodiserade aluminiumkassetter som 
döljer armaturer och installation. Atrium 
skapar kontakt mellan planen och bild-
ar intima rum för möten längs de lätta 
mässingsräckena. 

Möten 
Möten är kärnan i annexets utformning. 
Tillbyggnaden skall svara för viktiga nya 
länkar i stadslandskapet. Västlänken möter 
staden och universitetet, och Handelskvar-
teret får en ny chans att möta sin omgiv-
ning. Samtidigt innebär utvecklingen av 
Handelshögskolan ett nytt tänkande kring 
mötet mellan studenter och lärarkår, och 
studenterna sinsemellan. Målet är en bygg-
nad som ska odla och uttrycka de värden 
som ligger till grund för goda möten. 

Två gester är tongivande för byggnadens 
möte med platsen – indragningen av hög-
huset, och placeringen av föreläsningssalar 
under mark. 

Miljö
Annexet kontrasterar mot de äldre bygg-
nadernas släta och slutna stenfasader. 
Fasaden är klädd i betongskivor, gjutna 
med mönster som liknar tandhuggen, 
lågerhuggen och hyvlad sandsten. Färg-
tonen följer kvarterets dämpade pa-
lett, med inslag av mässing och växtlig-
het.  

Fasadens rytm är lätt, stillsam och kon-
sekvent. Ett svar på, och utvecklande av, 
stadsdelens karaktär. Fasaduppdelningen 
har en mänsklig skala – fönstren ramar in 
scener i byggnaden. Stränghet i struktu-
ren balanseras av ljuset i de breda öpp-
ningarna, fasadstenens varierade ytor 

ras av en inbjudan. På entréplanet skymtar 
caféet bakom glasdörrar. Det finns inga 
trösklar, trappor eller portar som på tra-
ditionellt manér brukar markera universi-
tetets avskildhet. Resenären är redan inuti 
högskolan – nu finns möjligheten att känna 
av verksamheten över en kopp kaffe. 

Annexet intar ett centralt läge, en plats i 
staden som kan bli en knutpunkt på olika 
plan och för många olika människor. Denna 
potential har inspirerat en byggnad som tar 
ett steg tillbaka – samtidigt som den skapar 
en fond för möten och lärande – aktiviteter 
som är svåra att separera.    

Byggnaden är radikal i sin enkelhet, plas-
ticitet och materialitet, men anspråkslös i 
sin öppenhet. Målet är en fond mot vilken 
möblemang, konst och människor ska 
kunna lysa – en inbjudan att utforska en 
varierad användning av rummen. 

Vy från Vasagatan Vy mot Vasagatan, plan 2
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Schillerska gymnasiet lyckas med konst-
stycket att vara en solitär mitt i kvarters-
bebyggelsen. Höghusets indragning gör 
att även annexet får en lite solitär prägel, 
samtidigt som byggnaden i gatuplan går 
stadsbon till mötes. 

Med terrassen får Handelshögskolan 
alléstråkets mest spektakulära balkong. 
Terrassen gör sig bäst om den fylls med 
växtlighet. Därmed skapas också ett vi-
suellt band till Haga kyrkoplan, vars träd 
är lika gamla som byggnaderna omkring.

Handelskvarteret i sitt sammanhang
Handelskvarteret ligger redan vid en 
knutpunkt i staden. Precis vid gränsen av 
Haga Kyrkoplan – den historiska gröna kil 
som har skilt Hagas arbetarkvarter från 
handelsaristokratins Vasastad. Det är ett 
område med tydligt läsbara lager som 
vittnar om hur staden växte fram utan-
för vallgraven – ett passande läge för en 
gränsöverskridande mötesplats.

Annexets volymer förhåller sig till stads-
delens former. Vasastaden, och Vasaga-
tan i synnerhet, kantas av palatsmässiga 
hus och monumentala institutioner. Uni-
versitetsbiblioteket och universitetsbygg-
naden står som solitärer i park medan 

Samspel mellan olika nätverk ligger i tiden. 
Elinor Ostrom fick Nobelpriset för sitt ar-
bete med att visa hur komplexa samspel 
mellan nätverk inte nödvändigtvis innebär 
kaos. Demokrati är komplicerat. Det Os-
trom har framhållit som avgörande för att 
de informella nätverken och öppenheten 
ska fungera är tydliga avgränsningar, nå-
got som också kännetecknar annexet. 

Stadsdelen har en flora av caféer och stu-
dierum, framvuxen runt universitetet. Det 
unika annexet kan tillföra är en publik yta 
för nya möten i en miljö som är avväpnande 
minimalistisk, i väntan på att tas i anspråk 
av studenter, lärare och stadens invånare.

Möte med staden
Annexet möter staden chosefritt. Cyklar 
parkeras framför entrén. Västlänkens re-
senärer välkomnas direkt in i byggnaden. 
Grön kommunikation blir en självklar del av 
byggnaden. 

De två enkla entrétaken till Västlänken och 
Handelshögskolan markerar stadens förmå-
ga att harmoniskt knyta samman poten-
tiellt motstridiga element. En förebild finns 
i Klas Anselms konsthall i Lund, som möter 
torgrummet med en lång bänk och ett av-
skalat vindfång. Informella och tydliga ges-
ter kan avdramatisera mötet med en presti-
gefull institution, medan arkitekturens fokus 
blir skapan det av upplevelser som kan delas.

Vy 1
Från gatan syns annexets spännande 
rumsliga relation till Nyréns höghus. Espl-
anadens stränga och behagliga allé be-
svaras av annexet med ordning och ge-
nerositet. 

Vy 2
Annexet möter Haga Kyrkogata med en 
omsorgsfullt balanserad fasad som ska-
par ett tydligare definierat stadsrum. Sö-
derut i fasaden går det att se de höga 
portarna till lastkajen och Västlänkens 
utrymningsvägar.  

Vy 3
Terrassen och höghuset blickar ut över 
högskolans innergård. Passagen till biblio-
teket ersätts med en lättare struktur med 
en grön vägg.  
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Att Nyrén vidareutvecklade Asplunds mö-
dosamt framtagna former för sitt debut-
projekt gör det lätt att förstå varför Nyréns 
stil utomlands har kommit att kallas just 
empiricism. 

Frågan är vad som kommuniceras mellan 
byggnaderna. Kanske spelet mellan rytm 
och asymmetri. Gester som har tyngd, men 
ändå väjer från det mest självklart monu-
mentala. Sättandet av tonen med ett fo-
kus på mänskliga detaljer och upplevelser. 
I Nyréns handelshögskola är fasadens opal-
glas det mest påtagliga konstgreppet utåt. 
Ett subtilt drag som lätt skulle kunna över-
röstas av en alltför färgstark tillbyggnad. 

Stadsbild 
Fasaderna längs Vasagatan rymmer en 
berättelse om arkitekturens utveckling i 
Sverige. Nyréns funktionalistiska höghus 
möter Hedlunds omsorgsfullt komponera-
de klassicism, och ansluter till Erséus, Fren-
ning & Sjögrens påkostade postmodernism. 
Och i Nyréns komposition anas dessutom 
inflytandet av Asplunds berömda råd-
hustillbyggnad i Göteborg – ett inflytande 
Nyrén själv var öppen med. Asplund brot-
tades med rådhustillbyggnaden i över tju-
go år, och skissade fram en mängd olika 
svar på hur en värdig offentlig miljö borde 
utformas, när arkitekten inte kan tillgå de 
otaliga timmar konsthantverksarbete som 
möjliggjorde stilarkitekturen. 

Fasad mot Norr 
Huvudentré för skolan och Västlänken. In-
flyttningen av höghuset skapar en spän-
ning i förhållandet till Nyréns höghus.

Fasad mot Öst
Annexet förhåller sig tydligt till Nyréns fa-
sad. Söderut på Haga Kyrkogata finns por-
tar till Västlänkens utrymningsvägar och 
annexets lastkaj. Mellan lastkajen och Va-
sagatan skapas en kil längs fasaden som 
släpper in solljus till Västlänkens rulltrappor. 

Tankar om dekoration var med från början i 
arbetet med annexet. Olika former kokades 
ned till det enkla mässingräcket som näs-
tan en slags bård i fasaden. Räcket marke-
rar byggnadens stolthet – terrassen – men 
antyder också något om hur byggnaden vill 
förstås.  

Planerandet av annexet präglades också 
av en omsorg om att skapa rum för publik 
konst, och det finns här ett par platser som 
vore särskilt tacksamma för ändamålet. 
Kanske i synnerhet terrassen, där ett konst-
verk skulle bli ett spännande befolkande av 
rummet.  

Annexets stora fönsterpartier, med mas-
san i fasaden, skapar en skalförskjutning i 
byggnaden. Vid sidan av formernas tyngd 
finns en lätthet i skalans obestämbarhet. 
Strukturen är tydlig, men upplevs som näs-
tan naiv. Annexet talar med och genom en 
lång arkitekturtradition.

Fasad mot Syd
Terrassens bredd förhåller sig till Nyréns 
fönsterband. Passagen framför Nyréns 
Höghus på gården ersätts med en smäck-
rare konstruktion, som också blir en grön 
yta.  

Fasad mot Väst
Byggnaden öppnar sig mot terrassen och 
har ett flertal dörrpartier mot innergården, 
vilket underlättar uppdelningar av caféet.

 

Fasad mot Norr  1:200

Fasad mot Syd  1:200

Fasad mot Öst  1:200

Fasad mot Väst  1:200

Fasadprover
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Yttervägg
100 Fasadskiva
300 Isolering
300 Betong

Bjälklag
100 Pågjutning
300/500 Betong
400/600 Inst. 

Terrassbjälklag
Sedum/Terrass
500 Isolering 
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Plan 7

Plan 6
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Plan 4

Plan 3

Plan 2

Plan 1

Plan 0

Plan -1

Plan -2

Sektion A-A  1:200 Sektion B-B  1:200

A

7.6 m

7.6 m

B

C

Typsektion  1:50

Volym
Byggnadens gestaltning medför eventuell 
påbyggnad av ytterligare våningsplan. En 
delbar föreläsningssal för Active Learning 
kan läggas till på Plan 4 mot innergården. 
För fler grupprum eller kontor kan en el-
ler flera våningar läggas till på högdelen 
utan att påverka byggnadsuttrycket.

Byggnadsstruktur
En fast kärna med kommunikation och 
schakt återfinns på alla plan (A). Den-
na kompliteras med förråd, toaletter och 
personalutrymmen i byggnadens mörka-
re centrala delar (B). Övriga delar utgörs 
av ljusa och generella ytor utan bärande 
väggar (C).

Byggnaden är uppbyggd kring ett stom-
nät på 7.6 m x 7.6 m. Utöver de två his-
sarna och trapphusen i byggnadens 
kärna går en hiss och en trappa mellan 
entréplanet och husets auditorier, och två 
hissar från auditorieplanen till plan två.    

Vertikala sammanhang 
Annexet har tio plan. Två plan under 
mark, tre plan i den lägre huskroppen och 
fem i den indragna höghusdelen. Planlös-
ningens generella princip är att kommu-
nikation, våtrum och förråd samlas i en 
central kärna. Mellan kärnan och ytter-
väggarna finns en flexibel yttre del med 
få bärande väggar, vilket gör byggnaden 
enkel att bygga om vid ändrade behov.

Grupprum, kontor och lärosalar är glasa-
de in mot byggnadens mitt för att föra in 
ljus i kärnan och synliggöra aktiviteten i 
byggnaden.

Plan -2 
Föreläsningssalar, förråd och teknikrum

Plan -1
Föreläsningssalar, foajé och garderob. 

Plan 0 (Entréplan)
Entré från Vasagatan och Västlänken, ut-
ställningsyta, lobby, café och innergård.

Plan 1
Vaktmästeri, studentkår och studie-
lokaler.

Plan 2
Studielokaler. 

Plan 3
Studielokaler, terrassplan. 

Plan 4 – 7
Flexibla kontor, mötesrum och studie-
lokaler.
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1. Teknik, Västlänken
2. Utrymning Västlänken 
3. Frånluft, Västlänken
4. Förvaring 
5.  Teknik, Ventilation
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1. Utrymning Västlänken
2. Foajé
3. Garderob
4. Städ
5. WC
6. Frånluft, Västlänken
7.  Projektorrum
8. Auditorium med teleskopgradäng
9. Auditorium

En av salarna har ett plant golv och te-
leskopgradänger, så att salen går att an-
vända på olika sätt. Varje auditorium av-
skärmas från foajén med ljudslussar, och 
är tekniskt välförsedda, med projektor/
audio-video rum i bakkanten av salen. 
Auditorierna kan få direkt solljus genom 
runda lanterniner vid scenen, som kombi-
nerat med belysning möjliggör spännan-
de ljussättningar. En förebild för lanterni-
nerna var Neue Wache i Berlin, men det 
går också att tänka sig ett mer försiktigt 
fördelande av ljuset längs paneler.   

Västlänkens stora ventilationsschakt leds 
direkt ut ur byggnaden till ett cylinderfor-

Plan -2
Planet ligger i nivå med scenerna i an-
slutning till husets auditorier. Hissförbin-
delse till planet tillgängliggör scenerna. 
Bakom scenerna finns utrymningsvägar 
som leder upp till innergården. 
Under salarnas graddänger finns för-
rådsyta och rum för teknik och ventila-
tion. 

Under mark skjuter byggnaden ut för 
att skapa plats för tre större auditorier 
och för att ge möjlighet till ljusinsläpp 
i taket. I förslaget går byggnaden del-
vis utanför tävlingsgränsen under jord, 
vilket inte påverkar utbredningen över 
mark. Om detta ej är önskvärt kan 

Plan -1
Auditorierna nås genom en generös foajé 
som överblickar Västlänken åt två håll, 
och som med atriet får kontakt med 
foajén på entréplanet. Fönstren mot 
Västlänken släpper även in solljus. Det är 
ett rum med en unikt urban kvalité – en 
markering att salarna kan vara en till-
gång för staden såväl som universitetet. 
Hissarna från Västlänken skulle gå att 
använda som en direktförbindelse till pla-
net även om annexets entréplan är låst. 
Foajén passar även för studier, mingel el-
ler som lounge. 

De tre auditorierna rymmer ca 300 elever, 
två är lite större och har fasta gradänger. 

mat utblås mellan annexet och matsa-
len, vilket sparar mycket utrymme i res-
ten av byggnadens våningsplan.

Plan -2  1:200 Plan -1  1:200

auditorierna krympa något, alternativt 
bli två större auditorier, vilket gör att 
byggnaden då håller sig helt inom täv-
lingsområdet.
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12. Kök 
13. Disk
14. Förvaring 
15. Avfallsrum
16. Kylrum 
17. Frysrum
18. Frånluft Väslänken
19. Vindfång
20. Servering
21. Café/Student Pub
22. Dans/Kårverksamhet

1. Cykelställ
2. Ingång Västlänken
3. Gång till lastkaj
4. Återvinning och avfall
5. Utrymning Västlänken
6. Foajé
7. Förvaring
8. Städ
9. Garderob
10. WC
11. Personal WC/omkl.
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1. Pausrum
2. Tryckeri
3. Gång till lastkaj
4. Förvaring
5. Utrymning Västlänken
6. Vaktmästarkontor
7. Postrum
8.  WC
9. Personal WC
10. Serverrum
11. Studieplatser

12. Skrivarrum 
13. WC
14. Pentry
15. Butik
16. Reception
17. Studentkår
18. Kårexpedition

Plan 0  1:200 Plan 1  1:200
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Entréplan
Annexets entréplan öppnar sig mot Vasa-
gatan och Handelskvarterets innergård. 
Västlänken ansluter till entréplanet ge-
nom rulltrappan mot Haga Kyrkogata och 
hisspaketet mot Vasagatan. Mot Vasaga-
tan och på innergården finns cykelplatser. 
Lanterniner och atrium och ger en varierad 
rymdupplevelse i planet och leder ljus ige-
nom byggnaden. 

Entréplanet består av tre olika delar, utö-
ver Västlänkens entré. Den öppna foajén 
med utställningsyta, atrium och hissar – en 
naturlig träffpunkt i byggnaden. Det inre 
blocket med garderob, trappor, kök och 
soprum. Och cafédelen, vars tre segment 

går att skärma av olika beroende på eve-
nemang och tid på dygnet. Under dagen 
kan caféet använda serveringen och köket, 
medan studentkåren kan använda lokaler-
na under kvällstid för pub. Vid fester kan lo-
kalen utvidgas med dansgolv och vid större 
fester kan även studentkårens ytor på övre 
plan nyttjas och skärmas av från resten av 
byggnaden med skjutbara väggpartier.

I anslutning till caféet finns ett väl tilltaget 
kök, som utöver kårens tillställningar skulle 
kunna användas för kommersiell caféverk-
samhet. Då entréplanet öppnar sig mot in-
nergården får caféet möjlighet att ha ute-
servering.

Plan 1
Plan ett ansluter sig till existerande rörel-
seaxlar genom byggnaden. En ny, lättare 
passage ersätter den äldre längs Nyréns 
höghus. På plan ett finns vaktmästeri, 
kårverksamhet och öppna studieplat-
ser. De öppna studieplatserna samlas i 
en lounge runt det södra atriet. En spi-
raltrappa ner till markplanet skapar en 
tydlig – och attraktiv – koppling mellan 
kårverksamheten och caféet. Vaktmäste-
riets kontor ansluter till ett pausrum med 
hörnläge, och ett postrum och lärarshop. 
Bortom pausrummet, mot Haga Kyrko-
gata, ligger tryckeriet och byggnadens 
lastkaj. Studentexpeditionen ligger öppet 
– i anslutning till loungen – men går att 

skärma av, och bildar en enhet med kå-
rens kontor. Mot Haga Kyrkogata finns 
utrymningstrappor från Västlänken som 
leder till två portar i samma utförande 
som lastkajens port. 
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1. Föreläsningssal/grupprum
2. Lounge/studieplatser
3. Studieplatser
4. WC
5. Pentry
6.  Förvaring
7. Förvaring möbler/teknik
8. Active Learning/ delbar undervisningslokal

De öppna arbetsytorna utanför planets 
särskilt inredda rum bjuder in till en fort-
sättning av dialogen efter schemalagd 
arbetstid.

Plan 2
Även plan två ansluter till byggnadens 
existerande rörelseaxlar. På planet finns 
föreläsningssalar och grupprum i olika 
storlekar, och ett par mer informella stu-
dieytor. De flesta av rummen är avdel-
ningsbara, och har inbyggd teknik och 
skjutbara tavlor för enkelt ommöbleran-
de inför olika studiekonstellationer. I an-
slutning till de stora salarna mot inner-
gården finns generösa förråd för snabbt 
framplockande av teknik och möbler för 
aktivt lärande. 
En avgörande kvalité för planet är studie-
loungen vid atriet. I aktivt lärande är stu-
dielokalen ett av många verktyg för ut-
vecklandet av en kommunikativ process. 

hierarkier möjliggör nya möten mellan 
studenter och fakultet, och nya rum för 
mötena. 

Informella mötesplatser blir viktiga, och 
då även balansen mellan de interna och 
de publika rummen. Medan annexets 
café är en helt publik mötesplats är ter-
rassen huvudsakligen intern. Samtidigt är 
terrassen ett rum för hela verksamheten, 
där  fakultet och studenter ska samlas i 
solen. 

Detta sociala tänkande är något som 
också framhålls i Akademiska Hus häfte 
”Metodstöd för utveckling av kunskaps-

Aktiv enkelhet
Aktivt lärande, enligt pedagogen Kenne-
th Bruffee, är inte förmedlandet av något 
givet och fixerat, utan en kulturell föränd-
ringsprocess. Läraren handleder grupper 
i en gemensam analys och kritik. I arbe-
tet utvecklas strukturer som liknar mini-
atyrer av forskningsvärldens peer review, 
och demokratiska institutioner. Det är en 
metod, som om den tas på allvar, tycks 
få långtgående konsekvenser för univer-
sitetsmiljön.

Äldre inlärningsverktyg finns kvar i ak-
tivt lärande – och tillhörande fysiska rum 
– men de underordnas den öppna peda-
gogiska processen. Omdefinierandet av 

miljöer”, vars fyra överlappande kriterier 
har influerat arbetet med annexet. Sam-
mantaget tycks forskningen peka mot 
behovet av en mer holistisk förståelse av 
studenten och möten inom universitetet. 
Därför kan inte kårens verksamhet bli en 
parentes, utan var för annexet en central 
utgångspunkt för utförandet av gården 
och terrassen. Byggnaden ska gå att ta 
i anspråk. En ommöblering, en vepa på 
rätt plats kan definiera de enkla rummen 
– och få det att kännas som att de bygg-
des just för det ändamålet. Vilket också 
är sant. 

Vy från gård Plan 2  1:200
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B
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B
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1. Grupparbetsrum 
2. Städ
3. Studieplatser
4. Terrass
5. Kontor
6.  Pausrum
7. Mötesrum
8. Pentry
9. Garderob/skrivarrum
10. WC

Plan 4-7  1:200 Typplan 1:400

Plan 3  1:200

Vy mot takterrass

Areaberäkningar

Plan -2

BTA inkl. VL 1 243 m2

BTA  Annex  649 m2

LOA  453 m2

Teknik 165 m2

LOA/BTA 70%

Plan 2

BTA  1 669 m2

LOA  1 573 m2

LOA/BTA 94%

Plan -1

BTA inkl. VL 1 883 m2

BTA Annex 1 619 m2

LOA  1 558 m2

LOA/BTA 95%

Plan 3

BTA   903 m2

LOA  830 m2

LOA/BTA 92%%

Plan 0

BTA inkl. VL 1 525 m2

BTA  Annex  1 338 m2

LOA  1 286 m2

LOA/BTA 96%

Plan 4-7

BTA  928 m2

LOA  855 m2

LOA/BTA 92%

Plan 1

BTA  inkl. VL 1 653 m2

BTA Annex 1 548 m2

LOA  1 458 m2

LOA/BTA 94%

Totalt

BTA  11 440 m2

LOA  10 580 m2

LOA/BTA 92%

11 1 1 11 1 1

tesplats för både lärarkår och studenter. 

Plan 3
Plan tre är det första planet i höghus-
delen, och är det plan som ansluter till 
takterrassen. Atriets översta del finns på 
detta plan, placerad längs ytterväggen 
för att släppa ned ljus de nedre våning-
arna. Planet har öppna, slutna och av-
delningsbara studierum med inbyggd 
Audio/Video teknik. Dessa kan i sin tur 
delas in i mindre storlekar efter önskat 
behov, (se exempel A)

Terrassen är tänkt att vara en grön och 
öppen yta, där brukaren kan vara i för-
bindelse med innergården och stads-
rummet utanför på samma gång. En 
förhoppning är att terrassen blir en mö-

Plan 4-7
De översta planen får en enkel och tyd-
lig disposition med ett centralt placerat 
kommunikationspaketet. Den yttre de-
len är flexibel och går att dela upp på 
flera olika sätt beroende på behov,  se 
typexempel ovan. Planen kan disponeras 
med kontor, grupprum, mötesplatser, 
mer eller mindre avskärmade och anta-
let rum kan varieras efter behov.

Exempelvis kan kontorsplanen möbleras 
med öppna kontorsplatser (B) eller av-
skilda kontor för 1-4 personer (C).

Planen går även att disponera i olika an-
vändningskombinationer, med varieran-

de grader av blandning av fakultet och 
studenter (D).

Plan 4-7 , D

Plan 4-7 , C

Plan 4-7 , B

Plan 3 , A
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